MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

EDITAL Nº 06/2022

CONCURSO DE MONITORIA

 O Departamento de Filosofia do Instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS) faz saber que se
encontram abertas as inscrições para o concurso de monitoria remunerada, visando o preenchimento de 1
(uma) vaga na disciplina de Teoria do Conhecimento, código IH 981.

INSCRIÇÃO

 As inscrições serão feitas através do e-mail do presidente da banca
(www.rodrigobrito@gmail.com), no período de 03 a 07 de outubro de 2022, até as 23h59m. No e-mail
deverão ser anexados o currículo e o histórico escolar oficial do discente.

REQUISITOS PARA OS(AS) CANDIDATOS(AS)

a- Ser aluno(a) regulamente matriculado(a) em curso de graduação;

b- Frequentar efetivamente o curso;

c- Ter integralizado a disciplina Teoria do Conhecimento no seu histórico escolar, com rendimento de
aprovação igual ou superior a 7 (sete);

d- Dispor de 12 horas semanais livres, de acordo com o horário da disciplina e do(a) orientador(a),
verificado junto à planilha de matrícula do semestre vigente.

CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO

a- Será considerado(a) aprovado(a) no exame de seleção o(a) candidato(a) que obtiver nota média igual
ou superior a 7 (sete);

b- Só será selecionado(a) o(a) candidato(a) aprovado(a) que obtiver maior número de pontos e não estiver
exercendo atividade remunerada pela Instituição e/ou não receber bolsa de órgãos financiadores de
pesquisa, que caracterize acumulação com a bolsa de monitoria (PIBIC, CNPq, FAPERJ e outras);

c- Em caso de empate, o(a) candidato(a) que obtiver melhor conceito na disciplina será selecionado(a) e,
persistindo o empate, será o de melhor IRA.

VIGÊNCIA DA MONITORIA

 O início das atividades será em 31 de outubro de 2022, com término previsto no final do período
letivo 2022-2 em 18 de março de 2023, sem possibilidade de renovação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

DA SELEÇÃO

A dissertação (eliminatória) deverá ser escrita sobre um dos pontos propostos neste edital no dia 20 de
outubro de 2022, a partir das 10h, em sala do ICHS a ser informada por e-mail aos inscritos. O(a)
candidato(a) escolherá um dos pontos disponíveis na lista abaixo. É permitida a consulta a textos.

PONTOS PARA A DISSERTAÇÃO

1- A dúvida sobre a substância da alma e a emergência da certeza da alma qua substância que duvida
(Agostinho, De Trinitate, X);

2- Críticas à noção aristotélico-tomista de episteme/scientia (Francisco Sanches, Quod Nihil Scitur);

3- Dúvida como método e sua superação (Descartes, Meditações 1ª e 2ª; Discurso do Método, 4ª parte);

4- Common sense philosophy e provas da existência do mundo externo (Moore, Uma defesa do senso
comum; Prova de um mundo exterior);

5- Ceticismo e anticeticismo na discussão sobre a pertinência da dúvida sobre o mundo externo
(Wittgenstein, Da certeza).

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

AGOSTINHO. De Trinitate. Prior Velho: Paulinas Editora, 2007.

DESCARTES, R. Discurso do método. In:  Descartes. Coleção Os Pensadores – 3ª Ed. São Paulo: Abril

Cultural, 1983, pp. 25-71.

DESCARTES, R. Meditações. In: Descartes. Coleção Os Pensadores – 3ª Ed. São Paulo: Abril Cultural,

1983, pp. 73-142.

MOORE, G. E.  Uma defesa do senso comum. In:  Moore. Coleção Os Pensadores – 2ª Ed. São Paulo:

Abril Cultural, 1985, pp. 81-102.

MOORE, G. E.  Prova de um mundo exterior. In:  Moore. Coleção Os Pensadores – 2ª Ed. São Paulo:

Abril Cultural, 1985, pp. 115-133.

SANCHES, F. That Nothing Is Known. Cambridge: CUP, 1989.

WITTGENSTEIN, L. Da Certeza. Lisboa: Edições 70, 2012.

BANCA EXAMINADORA

Prof. Dr. Rodrigo Pinto de Brito (Presidente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

Prof. Dr. Alessandro Bandeira Duarte
Prof. Dr. Robinson Guitarrari

  Departamento de Filosofia-UFRRJ, em 26 de setembro de 2022
Prof. Dr. Danilo Bilate

Chefe do Departamento de Filosofia